
 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 61 del 27/09/2017   

 

 

OGGETTO: SURROGA COMPONENTE COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE A 

SEGUITO DIMISSIONI (REL. SINDACO) 

 

 

L'anno duemiladiciassette, addì  ventisette del mese di Settembre  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Savazzi Massimo SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela  SI 

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Castagna Gloria SI  Raschilla' Stefania  SI 

Cattafesta Alessia SI  Mazzoni Alessandro SI  

Tenca Antonio SI  Nicoletti Denise SI  

Canellini Damiano SI     

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 

Sono presenti gli Assessori Esterni :   

 

Partecipa Il Segretario comunale Avv. Stefano Cappilli 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: SURROGA COMPONENTE COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE A 

SEGUITO DIMISSIONI (REL. SINDACO) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
L’eventuale dibattito dei Consiglieri comunali di cui al presente punto all’ordine del giorno è riportato 

nel verbale unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 57 della seduta odierna; 

 

Il Responsabile del procedimento: 

Avv. Stefano Cappilli - Segretario Generale Responsabile del Settore Affari Generali, Personale, Affari 

Legali, Servizi di Staff: 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione del Responsabile del Settore: 

 

 

 PREMESSO che con deliberazione propria n. 36 del 15/06/2016, veniva costituita e nominata la 

Commissione Elettorale Comunale (art. 41 comma 2 Tuel), nelle persone dei Signori Consiglieri: 

 

A) Componenti effettivi 

Sindaco: Presidente 
B) Componenti supplenti 

ANGHINONI GABRIELE SAVAZZI MASSIMO 

CANELLINI DAMIANO CASTAGNA GLORIA 

NICOLETTI DENISE MARTELLI DANIO 

 

 DATO ATTO che i membri della Commissione rimangono in carica fino all’insediamento di quella 

eletta dal nuovo Consiglio; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 13/06/2017 con cui viene 

deliberata la surroga del consigliere comunale dimissionario Sig. Martelli Danio, facente parte del gruppo di 

minoranza della lista #Marcaria2016, con il consigliere comunale Sig. Alessandro Mazzoni, secondo dei non 

eletti della lista (il candidato primo dei non eletti Sig.ra Elisa Nizzoli, ha rinunciato alla surroga); 

 

 PRESO ATTO, altresì che, con il medesimo provvedimento, è stata convalidata l’elezione a 

Consigliere Comunale del Sig, Alessandro MAZZONI, accertando inoltre, che nei confronti dello stesso non 

sono emerse cause ostative, di incandidabilità e di incompatibilità di cui dagli artt. 58,59,60,63 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 DATO ATTO che il consigliere dimissionario risultava eletto con funzioni di “membro supplente” 

nella COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE; 
 

 RAVVISATA la necessità di dare corso alla designazione del nuovo membro quale componente 

nella Commissione Elettorale Comunale in forza al gruppo politico di minoranza, a seguito della surroga del 

consigliere comunale dimissionario; 
 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18.08.2006 n. 267; 
  



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 SENTITO il  Capogruppo di minoranza, il quale propone come sostituto del dimissionario Martelli 

Danio, il consigliere MAZZONI ALESSANDRO;  

 

 ATTESO che l’adozione della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio 

Comunale ai sensi del D.P.R. 223/67 art. 12, comma 1, così come modificato dalla legge 21/12/2005, n. 270; 

 RITENUTO che, in considerazione dell’urgenza di assicura la piena operatività della Commissione 

elettorale comunale, ricorrano i presupposti di cui all’art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000; 

 

 VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali, Personale, Affari 

Legali, Servizi di Staff in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 DATO ATTO che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 

necessita, pertanto, l’espressione del parere di regolarità contabile; 

 

 SENTITO IL SINDACO, proporre al Consiglio Comunale la votazione in forma palese al posto della 

votazione per scheda segreta. 

 

 Non essendoci nessuna obiezione alla votazione per alzata di mano; 

 

CON VOTAZIONE palese, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 11. 

- consiglieri votanti n. 11. 

- voti favorevoli n. 11. 

- voti contrari nessuno 

- astenuti nessuno; 

 

 SULLA BASE di tali risultati il Consiglio Comunale: 

 

DELIBERA 

 

1) DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in narrativa, quale membro supplente della Commissione 

elettorale rappresentante del gruppo di minoranza, il consigliere MAZZONI ALESSANDRO, in surroga al 

signor Martelli Danio, dimessosi dalla carica di consigliere comunale; 

 

2) DI DARE ATTO, pertanto che la Commissione Elettorale comunale, a seguito della surroga di cui alla 

premessa, risulta pertanto così composta: 

 

A) Componenti effettivi 

Sindaco: Presidente 
B) Componenti supplenti 

ANGHINONI GABRIELE SAVAZZI MASSIMO 

CANELLINI DAMIANO CASTAGNA GLORIA 

NICOLETTI DENISE MAZZONI ALESSANDRO 

 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio elettorale; 

 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata e palese votazione, che ha dato il seguente 

esito: 

- consiglieri presenti n. 11. 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

- consiglieri votanti n. 11. 

- voti favorevoli n. 11. 

- voti contrari nessuno, 

- astenuti nessuno; 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

  



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : SURROGA COMPONENTE COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE A 

SEGUITO DIMISSIONI (REL. SINDACO) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 18/09/2017 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Stefano Cappilli   

 

 
 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 21/10/2017 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il UO Organizzazione e Personale  

    Avv. Stefano Cappilli  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/10/2017  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 

31/10/2017 

Il Segretario comunale 

    Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

    

 

     

     

    

    

 

  

 

 

 


